
 

COMUNE DI ALEZIO 
SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 10/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 733 del 10/12/2020 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 110 del 10/12/2020 
PROPOSTA N. 999 del 10/12/2020 

 
OGGETTO: D.M. 18/11/2019 e Del. G.C. n. 152/2020. Prosecuzione del progetto SIPROIMI /ex 

SPRAR per il triennio 2021/2023 – “categoria Accoglienza Disagio mentale – Disagio 
sanitario” - Procedura di individuazione soggetti da invitare (art.36, co.2, lett.b). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il decreto sindacale n. 11/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Settore Servizi Socioculturali; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2019, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 06/06/2019, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019 – 2021 integrato dal Piano della 

Performance; 

 

PREMESSO che: 

– il D.M. 18 novembre 2019 stabilisce le “Modalità di accesso degli enti locali ai 

finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento 

del Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri 

non accompagnati (SIPROIMI)”; 

– con il Decreto del Ministero dell’Interno datato 1° ottobre 2020, Prot. n.20454, i progetti 

SIPROIMI in scadenza al 31.12.2020, tra i quali quello del Comune di Alezio, sono stati 

autorizzati alla prosecuzione per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023, assegnando a 

questo ente il finanziamento annuale di €236.958,00, come da tabella allegata al predetto 

D.M.; 

– l’allegato A del D.M. del 18/11/2019, "Linee guida per il funzionamento del sistema di 

protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 

accompagnati (Siproimi), il quale, all'art. 10 comma 3, stabilisce che l'ente locale che 

intende avvalersi di uno o più enti attuatori comunica alla Direzione centrale, entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento (01/10/2020), l'avvio 

della procedura ad evidenza pubblica; 

 

VISTA la Delibera n° 152 del 27.11.2020 con la quale la Giunta Comunale ha demandato al 

sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Socioculturali, tutti gli adempimenti finalizzati a 

garantire la prosecuzione del progetto di accoglienza presso il Comune di Alezio nell'ambito del 

sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 

accompagnati (SIPROIMI) per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023 categoria “Accoglienza 

Disagio mentale – Disagio sanitario”; 
 

CONSIDERATO che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 10/12/2020 

- i servizi oggetto della presente procedura rientrano nel c.d. servizio di accoglienza integrata, 

disciplinato dalla Linee Guida approvate con d.m. 11 novembre 2019 e rientrano tra quelli 

elencati nell'allegato IX del d.lgs n. 50/2016; 

- il valore complessivo presunto dell'appalto è stimato in € 710.874,00 

(settecentodiecimilaottocentosettantaquattro euro) a valere per il triennio 2021-2023 e con la 

precisazione che, per le caratteristiche dell'appalto oggetto della presente procedura, non 

sono previsti oneri per la sicurezza da computare; 

- il servizio in oggetto risulta tra quelli elencati nell'allegato IX del d.lgs. 50/2016 e, essendo 

di importo complessivo inferiore a € 750.000, rientra tra quelli definiti sotto soglia ex art. 35 

lett. d) stesso decreto; 
 

CONSIDERATO altresì che: 
▪ ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti non in possesso della 

qualificazione di cui all’art. 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a 

una centrale di committenza; 

▪ in assolvimento all’obbligo normativo e allo scopo di realizzare obiettivi di risparmio di spesa, 

specializzazione degli addetti, maggior efficienza ed efficacia degli apparati, è stata istituita la 

Centrale Unica di Committenza presso la Regione Puglia (“Empulia”) per le procedure relative 

all’acquisizione di lavori beni e servizi del Comune di Alezio, ferma restando la possibilità di 

acquisire beni e servizi autonomamente attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

 

ACCERTATO che né vi sono convenzioni attive CONSIP né è possibile acquisire il suddetto 

servizio attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP S.p.A. da altro soggetto 

aggregatore di riferimento e che, pertanto, l’amministrazione deve sviluppare un processo 

autonomo di acquisizione di tale servizio; 
 

DATO ATTO che ai fini di concludere il contratto in tempo utile per l’avvio del progetto de quo, è 

stata ravvisata la necessità di ricorrere alla procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 

n. 50/2016 preceduta dalla pubblicazione di apposito avviso pubblico di informazione, onde 

garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità dell'azione 

amministrativa; 

 

VISTI gli atti di gara (avviso pubblico per invito a procedura negoziata, lettera invito-disciplinare, 

capitolato prestazionale) redatti dal R.U.P. ed allegati al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e l’art.32, comma 2, del 

D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a 

contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

RITENUTO, pertanto, dover assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 

267/2000, e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, precisando che: 

▪ oggetto e finalità del presente provvedimento: affidamento servizio di accoglienza integrata dei 

titolati di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI/EX SPRAR) 

nel triennio 2021-2023 categoria “Disagio mentale – Disagio sanitario”; 

 ▪ scelta del contraente: affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2 

lett.b) del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95 

comma 2) del suddetto D. Lgs. a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il 

miglior rapporto qualità/prezzo del contenuto dell’offerta; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 10/12/2020 

▪ il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n.50 del 18/04/2016; 

▪ Varianti: non sono ammesse offerte in variante; 

▪ Luogo di esecuzione: Territorio comunale; 

▪ termine di esecuzione della gestione del servizio: triennio 2021/2023 con decorrenza dalla data di 

avvio del progetto; 

▪ importo del servizio: € 710.874,00; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo per la durata di n.12 (dodici) 

giorni consecutivi, termine entro il quale ciascun operatore economico interessato a partecipare 

alla suddetta procedura di affidamento, dovrà presentare la propria candidatura, presentando la 

propria manifestazione di interesse; 

- di pubblicare lo stesso sul profilo del committente http://www.comune.alezio.le.it; 

- sull'Albo pretorio online dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” e sul portale Empulia: http://www.empulia.it; 
- di precisare che la procedura si svolgerà con le modalità indicate nel portale EmPULIA; 

- di precisare, altresì, che il suddetto avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione 

di interesse, allo scopo di formare un elenco di ditte alle quale eventualmente inviare apposito 

invito di partecipazione e che lo stesso non è assolutamente vincolante per l'Ente. 

 

RITENUTO, altresì, dover approvare l’avviso pubblico di informazione per invito a procedura 

negoziata, la lettera invito-disciplinare e il capitolato prestazionale, allegati alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 65 del cd. “Decreto Rilancio” n. 34/2020, fino al 31.12.2020 le 

Stazioni Appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento ad ANAC dei 

contributi di gara di cui all'articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 

 

CONSIDERATO: 

- di essere legittimato a emanare l’atto; 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 22 dell'08.03.2016 di adesione alla centrale 

di committenza regionale Empulia; 

 

VISTA la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii. 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lvo n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1. di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende 

integralmente riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 10/12/2020 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 07/08/1990 n.241 e 

s.m.i.; 
  

2. di contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

n.50 del 18.04.2016, come meglio precisato nelle premesse, in relazione all’affidamento del 

servizio di accoglienza integrata dei titolati di protezione internazionale e minori stranieri 

non accompagnati (SIPROIMI/EX SPRAR) nel triennio 2021- 2023 categoria “Disagio 

mentale – Disagio sanitario”, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 710.874,00; 

 

3. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, e dell’art. 

32 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 che: 
a. oggetto e le finalità del presente provvedimento: affidamento servizio di 

“Accoglienza presso il Comune di Alezio nell’ambito del sistema di protezione per i 

titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati 

(SIPROIMI) nel triennio 2021-2023 categoria “Disagio mentale – Disagio sanitario”; 

b. scelta del contraente: affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera b) del D. Lgs. n.50/2016, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai 

sensi dell’art.95 comma 2) del suddetto D. Lgs. a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo del 

contenuto dell’offerta; 

c. il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016; 

d. Varianti: non sono ammesse offerte in variante; 

e. Luogo di esecuzione: Territorio comunale; 

f. termine di esecuzione della gestione del servizio: triennio 2021/2023 con decorrenza 

dalla data di avvio del progetto; 

g. importo del servizio: € 710.874,00; 

 

4. di approvare i documenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di 

seguito elencati: 

- ALLEGATO A) avviso pubblico per invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. 

b, d.lgs. n. 50/2016 per l’individuazione di soggetti da invitare per la prosecuzione del 

servizio di accoglienza integrata dei titolati di protezione internazionale e minori stranieri 

non accompagnati (SIPROIMI/EX SPRAR) avente durata triennale 2021-2023; 

- ALLEGATO B) lettera invito-disciplinare; 

- ALLEGATO C) capitolato prestazionale; 

 

5. di precisare che la procedura si svolgerà con le modalità indicate nel portale EmPULIA; 
 

6. di dare atto che: 

- la somma complessiva di € 710.874,00 occorrente per assicurare tale servizio per il triennio 

2021/2023 sarà imputata sul capitolo 1894 art. 0 del bilancio 2021/ 2023 per i rispettivi anni 

di competenza; 

- il CIG relativo alla procedura di che trattasi è il seguente: 8554267471 e che il codice CUP 

è il seguente: D31E20000380001; 

- il RUP è la Dott.ssa Paola Mercuri – Responsabile del Settore Servizi Socioculturali; 

 

1. di dare atto, altresì, che: 
-  il pagamento del contributo in favore dell’ANAC è sospeso, a causa dell’emergenza 

sanitaria, per le gare avviate entro il 31/12/2020, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 

34; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 10/12/2020 

- il servizio di che trattasi è stato finanziato dal Ministero degli Interni, giusto D.M. 

18/11/2019; 

 

2. di pubblicare l'avviso, unitamente al presente atto, sul profilo del committente 

http://www.comune.alezio.le.it; sull'Albo pretorio online dell'Ente; in “Amministrazione 

Trasparente”, nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sul portale Empulia: 

http://www.empulia.it, per giorni 12 (dodici) consecutivi sino al 22/12/2020, termine entro 

il quale ciascuna ditta interessata a partecipare alla suddetta procedura di affidamento, dovrà 

presentare la propria candidatura, presentando la propria manifestazione di interesse; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, 

commi 1 e 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente). 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Servizi Socioculturali 

Dott.ssa Paola Mercuri 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 999 del 10/12/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa MERCURI 
PAOLA in data 10/12/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 999 del 10/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa  MERCURI PAOLA in data 
10/12/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 999 del 10/12/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 10/12/2020. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1233 

Il 10/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 733 del 10/12/2020 con 
oggetto: D.M. 18/11/2019 e Del. G.C. n. 152/2020. Prosecuzione del progetto SIPROIMI /ex 
SPRAR per il triennio 2021/2023 – “categoria Accoglienza Disagio mentale – Disagio 
sanitario” - Procedura di individuazione soggetti da invitare (art.36, co.2, lett.b). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 10/12/2020 

 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr. DE PASCALIS DIEGO il 10/12/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


